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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro plastový díl. V teo-

retické části je popsána problematika procesu vstřikování, konstrukční zásady vstřikova-

ných výrobků a vstřikovací formy. V praktické části je s pomocí programu Catia V5 R19

vytvořen 3D model daného výrobku a výkresová dokumentace vstřikovací formy při pou-

žití normálií od firmy HASCO a Meusburger. Praktická část také obsahuje výběr důleži-

tých výsledků analýzy pro vstřikování daného dílu.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the construction of injection mold for plastic part. The

theoretical part describes the issues of injection molding, design principles of injection

molded products and injection molds. In the practical part, there is designed 3D model of

part by using Catia V5 R19 and drawings for injection mold with standarts of HASCO.

The practical part contains a selection of important results of the analysis for injection

molding of the part.
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ÚVOD

Polymerní materiály se začaly objevovat ji v první polovině minulého století. Jejich

vývoj a postupné zavádění do průmyslu započalo v 50. letech 20. Století. Díky svým speci-

fickým vlastnostem, začaly s výhodou postupně nahrazovat běžně používané materiály,

jako je ocel, sklo nebo dřevo. Mezi jejich vybrané vlastnosti lze řadit nízkou hustotu, dob-

rou tvarovatelnost nebo také nízkou tepelnou a elektrickou vodivost. Neustále dochází

k vývoji nových druhů polymerních materiálů a s tím spojené kombinování jejich fyzikál-

ních, chemických a mechanických vlastností. I přes to, mají už dnes vysoko procentuální

zastoupení v mnoha odvětvích průmyslu, jako např. automobilovém, strojírenském, elek-

trotechnickém nebo také ve zdravotnictví.

Pro zpracování polymerů se využívá velké oblasti technologií. Mezi nejrozšířenější

způsoby zpracování, kdy dochází k natavení nebo úplnému tavení materiálu patří vstřiko-

vání, vytlačování, válcování, lisování, vyfukování, odlévání nebo máčení. Dalšími techno-

logiemi můžou být tvarování, ohýbání nebo obrábění, u kterých nedochází k tavení zpra-

covávaného materiálu.

Zmiňované vstřikování patří mezi vůbec nejrozšířenější technologie v oblasti zpra-

cování polymerních materiálů. Jak již název napovídá, vstřikování spočívá ve vstřiknutí

roztaveného polymeru do dutiny formy pomocí vstřikovacího stroje. Dutina má negativní

tvar budoucího výrobku. Výrobky můžou mít různou tvarovou složitost, které bychom

jinými technologiemi dosahovali obtížně. Vstřikovací forma je často konstrukčně i ekono-

micky náročným nástrojem. Proto se při její konstrukci využívá stavebnicového systému a

aplikace normalizovaných dílů. Tím se sníží náklady a zkrátí čas na výrobu vstřikovací

formy. Při návrhu a konstrukci forem lze v dnešní době využívat jak velké množství 3D

konstrukčních softwarů (např. Catia, Autocad, SolidWorks a další), tak softwary pro virtu-

ální simulaci vstřikování (Moldflow, Cadmould a další).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE VSTŘIKOVÁNÍ POLYMERŮ

Vstřikování je jedním z nejrozšířenějších způsobů tváření polymerních materiálů. Jde

o cyklický proces tváření. Principem je roztavení a homogenizace materiálu pomocí plasti-

kační jednotky, kde k tavení zpracovávaného polymeru dochází vlivem sdíleného a disipo-

vaného tepla. Po roztavení následuje vstříknutí do dutiny formy, která má negativní tvar

budoucího výrobku. Vstřikovat lze téměř všechny druhy termoplastů, ale také reaktoplasty

a kaučukové směsi. Při zpracovávání termoplastů je forma, za pomoci temperačního média

a temperační soustavy, ochlazována tak, aby došlo k zatuhnutí materiálu v dutině. Při

vstřikování reaktoplastů a kaučukových směsí, je forma vyhřívaná na specifickou teplotu a

tím dochází k síťování nebo vulkanizaci materiálu. Vstřikované materiály můžou být vy-

ztužené i lehčené. Vstřikované dílce mohou být finálním výrobkem, nebo jen součástí slo-

žitějších sestav. U vstřikovaných výrobků lze dosáhnout velmi vysoké tvarové a rozměrové

přesnosti. Mezi výhody vstřikování patří možnost výroby konstrukčně složitých dílců,

možnost automatizace výrobního procesu a vysoká produktivita. Formu lze často navrh-

nout tak, že po vstřiknutí není třeba dalších dodatečných operací, jako odstřihávání nebo

likvidace vtokových zbytků. Velkou nevýhodou technologie vstřikování jsou vysoké inves-

tiční náklady na pořizování vstřikovacích strojů, ale také na výrobu samotných vstřikova-

cích forem. Formy jsou konstrukčně a výrobně velmi složité. Mezi další nevýhody zle

v některých případech řadit vznik vtokových zbytků, ty lze, ale v případě termoplastů zno-

vu zpracovávat, nebo možnost vzniku stopy po dělící rovině, která může být na konkrétní

ploše výrobku nežádoucí. [1], [2]

1.1 Vstřikovací stroj

Celý proces výroby, který je označován jako vstřikovací cyklus, probíhá na vstřikovacím

stroji. Základní části vstřikovacího stroje, podílející se na samotném vstřikování, zle rozdě-

lit na plastikační (vstřikovací) jednotku a uzavírací jednotku. Mezi další části nutné

k chodu a ovládání stroje patří rám stroje, motor, převodová skříň, panel k ovládání a další

příslušenství. Vstřikovací stroje lze dělit z mnoha hledisek, například podle principu plas-

tikační jednotky:

 pístové,

 šnekové,

 šnekopístové,
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 dvoustupňové. [3]

Dalším způsobem rozdělení může být podle způsobu pohonu stroje:

 pneumatické,

 elektrické,

 hybridní. [3]

Obr. 1 Schéma vstřikovacího stroje [4]

1 – uzavírací hydraulický válec, 2 – vodící sloupy, 3 – uzavírací mechanismus, 4 – vstřiko-

vací forma, 5 – vstřikovací tryska, 6 – topná tělesa, 7 – pracovní válec, 8 – šnek, 9 – ná-

sypka, 10 – převodová skříň, 11 – vstřikovací píst.

1.1.1 Vstřikovací jednotka

Vstřikovací jednotku tvoří tavící komora, topná tělesa, šnek a vstřikovací tryska.

Vstřikovací jednotka zahřívá a homogenizuje taveninu určenou ke zpracování. Polymer je

z násypky dopravován skrze tavný válec pomocí šneku. Tavný válec je rozdělen podle pra-

covní teploty, kterou ohřívá polymer na tři pásma – vstupní, přechodové a výstupní pásmo.

U každého z těchto pásem lze individuálně nastavit teplota. Množství předem určené dáv-

ky zpracovávaného materiálu musí být menší, než objem pracovní části vstřikovací jednot-

ky. Maximální vyplnění vstřikovací jednotky taveninou by nemělo přesáhnout 80% obje-

mu jednotky. [3], [5]

Šnek uvnitř tavící komory během plastikace koná rotační pohyb, zároveň odjíždí

dozadu, čímž se před čelem šneku hromadí tavenina. V momentě, kdy je forma i vstřiko-

vací jednotka připravená, dojde k rychlému vstřiknutí taveniny do dutiny formy pomocí

posuvného pohybu šneku. Samotné vstřiknutí probíhá velmi rychle, v extrémních přípa-
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dech řádově i v desetinách sekund. Součástí vstřikovací jednotky je také vyhřívaná vstři-

kovací tryska, která musí zajistit těsný spoj i při velkých vstřikovacích tlacích. Trysky se

dělí na otevřené a uzavíratelné.

 Otevřené – používají se pro materiály s větší viskozitou.

 Uzavíratelné – zabraňují vytékání polymeru při plastikaci a k jejich otevření dochá-

zí při dosednutí na vtokovou vložku formy. [3], [5]

Obr. 2 Schéma vstřikovací jednotky [5]

Obr. 3 Schéma těsného spojení trysky a vtokové vložky [5]

(1 – vstřikovací tryska, 2 – středící kroužek, 3 – vtoková vložka, 4 – deska formy)

1.1.2 Uzavírací jednotka

Uzavírací jednotka vstřikovacího stroje nese nástroj – vstřikovací formu. Zajištuje

jak otevírání a zavírání formy, ale také následné odformování čili vyhození výrobku

z dutiny formy. [6]
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Rychlost uzavírání není konstantní. Na začátku zavírání je rychlost velká a na konci

se rychlost zmenšuje, aby forma plynule a bez poškození dosedla. Při otevírání se rychlost


[…]


temperature – part)

Teplota celého objemu výrobku dosáhne vyhazovací teploty (171 °C) přibližně 38

s po vstříknutí. V místech působení pružných vyhazovačů dosáhne materiál této teploty

v čase 8,4 s. Vzhledem k tomu, že plnění spolu s dotlakovou fází trvá 12 s, je možné vý-

střik vyhodit z dutiny formy až po uplynutí této doby.
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Obr. 60 Čas při dosažení vyhazovací teploty výrobku (Time to reach ejection temperature

– part)

7.11 Celková deformace výrobku (Deflection, all effects: Deflection)

Deformací výrobku jsou myšleny rozdíly rozměrů hotového výrobku od rozměrů

dutiny formy. Proto je dutina při výrobě zvětšena o tabulkovou hodnotu smrštění materiálu

vstřikovaného polymeru. Výsledky této analýzy jsou udávány v mm. Velikosti těchto de-

formací ovlivňují vlastnosti polymeru, konstrukce výrobku i formy nebo technologie vstři-

kování. Maximální deformace výrobku s hodnotou 0,15 mm je v místech vyznačených

červenou barvou. Taková hodnota je v těchto místech zanedbatelná. Na obr. 61 je zobraze-

ní velikost deformace vůči výrobku zvětšeno desetinásobně.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 78

Obr. 61 Celková deformace výrobku (Deflection, all effects: Deflection)
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8 DISKUZE VÝSLEDKŮ

Postup při vypracování diplomová práce se opíral o oficiální zadání práce. Hlavním

úkolem byl návrh vstřikovací formy pro zadaný výrobek a následně stanovení procesních

podmínek pro vstřikovací cyklus této formy.

Pro návrh a konstrukci vstřikovací formy byl zvolen software Catia V5 R19. Catia

umožňuje díky modulu Mold Tooling Design jak snadný návrh celého bloku formy a jed-

notlivých desek, tak následně přehledné umísťování normalizovaných či nenormalizova-

ných komponentů. Při konstrukci byly ve velké míře využívány elektronické katalogy

normalizovaných součástí firem Hasco a Meusburger.

Forma byla navržena jako čtyřnásobná s orientací dutiny do tvaru čtverce. Díky

tomu mohl být v rámci vtokového systém využit horký rozvodný blok tvaru H od firmy

Hasco. Vyhřívané trysky navazují z rozvodného bloku přímo do dutiny formy. Každou

dutinu formy tvoří celkem čtyři tvarové části. Tvárnice i tvárník obsahují vždy dutiny pro

všechny čtyři výrobky. V tvárnici (pravá tvarová část) jsou osazena jádra, formující prů-

chozí díru výrobku. Tyto jádra musí být vytaženy z dutiny před tím, než začne výstřik bě-

hem otevírání formy opouštět dutinu. Z toho důvodu je pohyb jader zprostředkován pomo-

cí hydraulických tahačů, které s přesným načasování v závislosti na vstřikovacím cyklu

vysunou jádra. Zvolené hydraulické tahače dodává společnost Meusburger. Pro zaformo-

vání háčků na výrobku byly zvoleny pružné vyhazovače. Ty zprostředkovávají poslední

tvarovou část dutiny. Jedná se vždy o pár těchto vyhazovačů na jednu dutinu, které plní

nejen funkci tvarovou a vyhazovací, ale také přidržují výrobek na levé straně formy během

otevírání. Součástí vyhazovacího systému jsou kromě pružných také válcové vyhazovače.

Temperační systém je tvořen pomocí vrtaných kanálů o průměru 6 mm, doplněných vhod-

ně rozmístěnými ucpávkami. Jedná se o tři nezávislé okruhy, které s ohledem tvarové části

a ostatní konstrukční prvky obklopují dutiny. Výsledná forma je také převedena do 2D

výkresové dokumentace s řezy a příslušným kusovníkem.

K navržené formě byl dále vybrán vstřikovací stroj ARBURG ALLROUNDER 270

S. Dále probíhala simulační analýza vstřikovacího procesu, kdy docházelo k několika

změnám procesních parametrů tak aby bylo dosaženo optimálních výsledků. Optimalizace

se týkala např. teploty taveniny, teploty formy, dotlaku nebo temperačního media a jeho

průtoku. V poslední části téhle zprávy jsou zobrazeny a popsány základní výsledky nejop-

timálnější tokové analýzy.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a konstrukcí vstřikovací formy pro plas-

tový díl. Před samotnou konstrukcí byl proveden náhled do problematiky vstřikovacích

forem prostřednictvím teoretické části této práce. Forma je navržena běžným stavebnico-

vým systém. Jedná se o soustavu z velké části normalizovaných součástí, které jsou díky

tomuto systému v praxi snadno vyměnitelné.

Čtyřnásobná forma bude využívat pro plnění dutin horký rozvodný blok. Další stě-

žejní částí je zaformování průchozích děr na výrobku pomocí jader. Jejich pohyb v pravé

části formy je zprostředkován pomocí hydraulických tahačů. Další tvarovou částí jsou

pružné vyhazovače. Ty formují háčky výrobku v levé části formy a zároveň tvoří spolu

s dalšími válcovými vyhazovači celý vyhazovací systém formy. Temperaci formy tvoří

vrtané kanálky doplněné ucpávkami. Díky tomu jsou v celé formě vytvořeny tři temperační

okruhy.

Forma byla dále podrobena simulační analýze s vhodně nastavenými procesními

parametry. Tyto parametry i výsledky analýzy lze sledovat v poslední části téhle práce.

Pro 3D konstrukci a následně 2D vykreslení vstřikovací formy byl používán soft-

ware Catia V5 R19. Normálie jsou převzaty od výrobců Hasco a Meusburger. Analýza

procesu vstřikování pak probíhala v programu Autodesk Moldflow Synergy 2016.
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