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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Jana Štacha se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro plastový díl,
konkrétně část uzavíracího mechanismu ventilu. Teoretická část práce v dostatečném rozsahu
popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce byla popsána konstrukce vstřikovací formy s
podrobným popisem jednotlivých částí. Pro ověření procesu vstřikování a funkčnosti jednotlivých
dílů vstřikovací formy, byla provedena Moldflow analýza. Práce je doplněna 2D řezem vstřikovací
formy s příslušným kusovníkem. Všechny výsledky byly přehledně zobrazeny a v dostatečné míře
prodiskutovány.
Diplomová práce Jana Štacha byla zkontrolována na původnost se shodou 7% a bylo zjištěno, že
práce není plagiátem.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce
využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná
kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou A -
výborně.
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